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siger også, at det er vanskeligt at fastslå, hvilken 
virkning forbuddet har haft. 

Hvis vi rykker lidt nærmere Danmark end 
Sverige i al almindelighed og koncentrerer os 
om politiet ovre i Skåne, så siger de, at der har 
man ikke noget belæg for at konstatere, at den 
samlede prostitution er formindsket. Man siger 
også fra Skåne Politi, at før blev et antal af afta- 
lerne mellem den prostituerede og kunden ind- 
gået på gaden; nu sker det først og fremmest via 
telefon, eksempelvis mobiltelefon. Men det gør 
jo ikke selve prostitutionen mindre alvorlig. 
Man siger også, at antallet af overgreb mod pro- 
stituerede er steget. 

Kl. 16.25 
Sammenfattende kan jeg sige, at den konser- 

vative folketingsgruppe ikke kan støtte forsla- 
get, og det er der altså flere grunde til. Ud over 
de svenske erfaringer synes vi først og frem- 
mest, det er vigtigt, at det er bagmændene, man 
rammer; at det er dem, der skal sættes hårdt ind 
over for. Derfor ér det rigtigt og fornuftigt og 
godt, at der nu om kort tid kommer et lovfor- 
slag, der betyder, at det bliver muligt for politiet 
også at foretage telefonaflytning i forbindelse 
med det, der hedder rufferi. 

Vi er bange for, nervøse for og tror, at man 
kan risikere, at prostitutionen vil rykke fra det 
mere åbne gadebillede over i det mere skjulte. 
Hvis den gør det, som nogle af erfaringerne fra 
Sverige tyder på, bliver det jo endnu sværere for 
de sociale myndigheder og for andre, som øn- 
sker at hjælpe, at komme i kontakt med de pro- 
stituerede -  specielt de mest svage og mest ud- 
satte -  og tilbyde dem hjælp med henblik på at 
få dem ud af prostitutionen. 

Endelig er der selvfølgelig også den vigtige 
grund, at et sådant forbud bliver utrolig svært at 
håndtere og håndhæve for politiet. Vil man 
håndtere det og håndhæve det virkelig effektivt 
i både Esbjerg, Skive, Holstebro, Nakskov og 
København og andre steder fra Rønne til Godt- 
håb, vil det jo kræve ufattelig mange politifolks 
aktive indsats, og jeg synes, der er nok af opga- 
ver til politiet i øjeblikket, og at man ikke skal 
give dem en opgave, som næsten er uløselig. 

Anne Baastrup (SF): 
Der er to overordnede strategier, når man disku- 
terer prostitution. Den ene er kriminalisering af 
køberen, og den anden er liberalisering, som 
man har valgt i Holland. 

Prostitution er farlig og krænkende for dem, 
der er så uheldige at være direkte berørt af den, 

og samtidig understreger og viderefører den alle 
kvinders stilling i samfundet. Det er derfor ikke 
kun de talrige tilfælde af vold, prostituerede 
kvinder udsættes for, der gør prostitution til et 
overgreb. Det er selve det forhold, at kvinders 
kroppe købes og sælges af mænd, der understøt- 
ter kvinders og børns underlegne rolle på glo- 
balt plan. Prostitution forstærker og viderefører 
altså uligheden mellem kønnene. 

Prostitution er, ligesom andre former for 
overgreb mod kvinder, omgivet af massive my- 
ter, der tjener til at retfærdiggøre dem, og som 
det tilsyneladende er meget svært at få bugt 
med. Vi kender myterne: prostitution er verdens 
ældste erhverv; prostitution forhindrer voldtægt 
af andre kvinder; mænd skal have sex; kvinder 
vælger prostitution, og kvinder nyder det. 

Der er også argumenter imod kriminalisering 
af kunden. Loven kan medvirke til at tegne et 
yderligere stigmatiseret billede af de prostitue- 
rede og sætte de prostituerede i mere lyssky og 
stressede forhold, og derudover gør kriminalise- 
ring det vanskeligt at udføre social- og sund- 
hedsarbejde blandt de prostituerede, da det er 
svært at opnå kontakt. 

I Sverige har loven tilsyneladende medvirket 
til at reorganisere markedet, så den usynlige del 
af markedet er blevet større. De prostituerede 
udgør langtfra nogen homogen gruppe, og et 
lovgivningstiltag bør derfor i højere grad tage 
højde for den differentiering, der er i gruppen af 
prostituerede. 

Danmark er endnu ikke parat til at vælge 
mellem en af de førnævnte strategier, da vi jo 
ikke har haft en ordentlig debat om spørgsmålet, 
og i øvrigt ved vi også for lidt om kunderne. 
Man diskuterer slet ikke de mænd, der ser det 
som en ret at kunne købe sig til sex, og risikoen 
for, at kvinderne rammes først, er derfor også 
stor. Kontroltiltag rammer historisk set kvinder- 
ne hårdest, og i takt med, at markedet bliver 
mere skjult, bliver kvinderne mere sårbare for 
vold, og presset på dem forøges. 

Vi tror ikke, der er tilstrækkeligt belæg for at 
konstatere, at prostitutionen i Sverige er blevet 
mindsket som følge af kriminalisering af prosti- 
tutionskunderne. Nogle prostituerede har udtalt 
sig imod en kriminalisering af kunderne, idet de 
opfatter det som en forstærkning af deres margi- 
nalisering og offerrolle. Gadeprostitutionen ud- 
gør højst 9 pet. af al prostitution i Danmark, så 
selv hvis man kunne overføre de svenske erfa- 
ringer direkte på danske forhold, måtte effekten 
af kundekriminalisering blive af beskedent om- 


